a) Os  recursos  destinados  à  concessão  de  bolsas  são  oriundos  de  verbas  próprias  do 
IFS/PROPEX;

b) As bolsas individuais, com duração de 12 (doze) meses, terão valor mensal de R$ 500,00 
(quinhentos) para os Discentes de Curso Técnico de Nível Médio subseqüente e de R$ 1.200,00 
(um mil e duzentos reais) para o Discente de Nível Superior, que poderão ser prorrogadas por mais 
doze meses conforme disponibilidade orçamentária da PROPEX; 

c) Será destinado neste Edital um total de 02 (duas) bolsas para discentes de Curso Técnico 
de Nível Médio subseqüente e 01 (uma) bolsa para discentes de Nível Superior para atuarem no